
حفاظت مهم تر از تکثیر در اسارت 

علیرضا جورابچیان بنیان گذار پروژه حفاظت از یوز آسیایی

سازمان محیط زیست کشور باید تمرکز خود را بر حفاظت 
از زیستگاه های یوز در طبیعت کرده و سرمایه گذاری ها را بر 
حفاظت و رفع مشکلات زیستگاه ها معطوف کند. باید شرایط 
برای محیط بان ها به گونه ای فراهم شود که آنها با جان و 
دل از زیستگاه یوز در طبیعت محافظت کنند. زیستگاه های 
متعددی در کشور وجود دارد که هنوز یوزپلنگ در آن زندگی 
کرده و ما حتی آماری دقیق از تعداد و محل زندگی آنها 
نداریم.  سال 76-75 در هیچ زیستگاهی از کشور یوزپلنگ 
آسیایی شناسایی نشده و همه  چیز بر اساس حدس و 
گمان بود. اما طی 4 سال تحقیقات و تلاش های بی وقفه، 
5 زیستگاه شناسایی شده و بر همان اساس نیز طرح پروژه 
یوزپلنگ آسیایی طراحی شده و کلید خورد. در فاز اول این 
پروژه 5 زیستگاه جدید شناسایی شده و تعداد زیستگاه ها 
به 15 رسید. در آن مقطع زمانی وجود تمام این زیستگاه ها با 
عکس و فیلم به اثبات رسید. حالا گفته می شود که تعداد 
زیستگاه ها کمتر شده و توران تنها زیستگاه یوز آسیایی است. 
این در حالی است که بنده به عنوان فردی که سال های 
زیادی را وقف مطالعه و بررسی یوزپلنگ آسیایی کرده است، 
با قاطعیت اعلام می کنم که به استثنای توران، هنوز زیستگاه 
یوز آسیایی در مناطقی مانند نایبندان، استان کرمان، اصفهان 
و... نیز وجود دارد. مشکل اینجاست که سازمان محیط زیست 
که باید حامی حیات وحش و طبیعت باشد، از پرداختن به 

امورات اولیه غافل شده و به امورات ثانویه 
مشغول است. متأسفانه  شناسایی 
و حفاظت از زیستگاه یوز آسیایی در 
طبیعت با مشکلات عدیده ای مواجه 

شده و حفاظت از این گونه بسیار 
کمیاب در اولویت های ثانویه 

قرار گرفته است.

یادداشت

ایرنا  آصف شیخ، ارزیاب 

شورای جهانی صنایع دستی، 
رشتی دوزی را هنری استثنایی 
و بی نظیر در جهان توصیف 
کرد و گفت: در حین بازدید 
از صنایع دستی شهر رشت با 
هنر رشتی دوزی آشنا شدیم که 
علاوه بر رنگ، طرح و اصالت؛ 
نامش برگرفته ازخود این شهر 
است که برای ارزیابان بسیار 

است. جذاب 

ایسنا محمود مادرشاهیان، 

ی  فه ا حر معه  جا ئیس  ر
هتلداران خراسان رضوی 
گفت: از آنجایی که در آبان 
ماه نرخ هتل ها افزایش پیدا 
کرده بود، در نتیجه واحدهای 
اقامتی در نوروز طبق تعرفه 
گذشته ارائه خدمت خواهند 

. د کر

میراث آریا علی اصغر شالبافیان، 

معاون گردشگری کشور از آغاز 
به کار بخش انگلیسی زبان 
سامانه ملی سفر خبر داد و 
گفت: از این پس گردشگران 
خارجی و توریست ها در داخل 
ایران نیز می توانند با شماره 
سراسری ۰۹6۲۹ تماس بگیرند.

ایلنا عزت الله ضرغامی، 

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی درخصوص 
اختصاص بودجه برای انجام 
کاوش های باستان شناسی در 
سال آینده عنوان کرد: فعلاً 
به طور کلی در وضعیت شعب 
ابوطالب قرار داریم. امیدوار 
هستیم بتوانیم تغییراتی در 
اعتبارات وزارتخانه ایجاد کنیم. 
همچنین تلاش هایی برای 
توجه به این حوزه ها در برنامه 
پنج ساله صورت گرفته است.

ایسنا نسرین کریمی،  دبیر 

انجمن دوستداران میراث 
فرهنگی باغملک می گوید: 
بنای تاریخی ارگ ارغوانی بدون 
هیچ گونه نگهداری، مرمت و 
توجه به حال خود رها شده 
و هم اکنون به محلی برای 
جولان معتادان تبدیل شده 

. ست ا

 ، بیعی ر س  و ر کو ایسنا 

رئیس اداره نظارت بر امور 
حیات وحش محیط زیست 
مازندران، از وضعیت مناسب 
»رویا«  و  »امید«  درناهای 
اینکه  بیان  با  و  داد  خبر 
زمان مهاجرت برگشت فرا 
رسیده است گفت: پروازهای 
بلندمدت درون زیستگاهی 
برای آمادگی پرواز مهاجرت ۲ 
درنا آغاز شده و باید منتظر 
مهاجرت قریب الوقوع آنها 

باشیم.

ایلنا ابوالحسن اتابکی، 

ن  با ز خته  مو آ نش  ا د
تاریخ  دکترای  و  باستانی 
ی  شته ا سنگ نو کشف  ز  ا
شت  د ی  ن ها هستا کو ر  د
مرودشت خبر داد که چندین 
سده بعد با اشعار سعدی 
شیرازی مزین شده است.

میراث آریا  علی النجاده، عضو 

شورای جهانی صنایع دستی 
گفت: با اطلاعات مقدماتی  که 
از دزفول و صنعت کپوبافی این 
شهر کسب کردم، به جهانی 
شدن آن خوشبینیم، با این 
حال باید دید دزفول تا چه 
اندازه شاخص های مدنظر 

شورا را برآورده می کند. 
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خبر در خبر

محیط زیست کشور سوگوار آخرین بازمانده سه قلوهای ایران و فیروز شد

اشک سیاه

دل ایران بود و سحرگاه سه شنبه)نهم 
اسفند( دیگر چشم های درشت 
زیبایش را باز نکرد. آن اشک سیاه 
چکیده از چشمان پیروز و جا خوش 
کرده بر گونه های او، بر سیمای یک 
ایران بزرگ جاری شد. دو روز مانده 
بود تا دلبری پیروز برای ایرانی ها 
وارد دهمین ماه خود شود. در همه 
دقیقه ها و ثانیه های گذشته دلبری 
کرد، بالید و رشد کرد. خلقی را در 
حسرت روزهایی گذاشت که علیرضا 
شهرداری با او تجربه می کرد. هرچند 
روی دیگر حال این روزهای دنیای 
شهرداری، او را به جایی رسانده تا 
پشت در اتاق دیالیز با لحنی بغض آلود 
بگوید می خواهد عطای محیط زیست 
را به لقایش ببخشد. اما آن روز که 
عکس هایش با برج میلاد در فضای 
مجازی منتشر شد، بسیاری را به این 
نتیجه رساند که از رهگذر آشناسازی 
پیروز با آذر و توران نسل یوز در اسارت 
ایران ادامه یابد. هرچند پیروز قرار 
نبود و نمی توانست نسل یوزپلنگ 
آسیایی را از لبه تیغ انقراض برگرداند 
اما می توانست ذخیره ژنی یوزپلنگ 
را تضمین کند. تمام یوزهایی که در 
مسیر این پروژه به حاشیه رانده شدند 
از جمله دلبر و کوشکی کار دیگری  
نمی توانستند انجام بدهند. پیروز اما 

پیروز، تنها پسر ایران در بیمارستان 
دامپزشکی مرکزی تهران جان داد! 
توله یوزپلنگ آسیایی که چند روز 
پیش به دلیل نارسایی کلیه در 
بیمارستان بستری شده و برای 
ادامه درمانش تا پای دیالیز پیش 
رفت؛ تنها ۲ روز به جشن تولد 
1۰ ماهگی اش مانده بود! توله ای 
بی گناه که از لحظه تولد تا آخر 
عمر، حسرت یک بوسه و نوازش 
مادرانه و حتی بازی و جست و 
خیز با ۲ برادر تلف شده به دلش 
ماند! او با وجود بر دوش کشیدن 
حجم زیادی از غصه و ناراحتی، 
جای ویژه ای در دل مردم ایران 
باز کرده و تبدیل به یک سلبریتی 
شده بود. همه مردم از کوچک و 
بزرگ پیگیر احوالش بوده و لحظه 
به لحظه وضعیت سلامتش را رصد 
می کردند. به جرأت می توان 
گفت که پیروز تنها توله یوزی 
بود که مردم به طور عجیبی 

چه کسی می داند 
علت دقیق مرگ 

پیروز چیست؟ 
آیا اگر ایران، مادر 

پیروز سزارین 
نمی شد و پسرها 
با زایمان طبیعی 
به دنیا می آمدند 
امروز سرنوشت 
دیگری برای آنها 
رقم می خورد؟ آیا 

همان سزارین 
باعث شد تا بچه ها 
با نارسایی دستگاه 

گوارش )و آنطور که 
در چند روز گذشته 

مشخص شد 
پیروز نارسایی حاد 
کلیوی داشت(، به 

دنیا بیایند؟

سزارین پرسؤال!

ماریتا قربانی 
تغذیه اشتباه در 

پارک پردیسان 
شد و در ۹ 

شهریور 1386 
جان باخت. 

روز مرگ او در 
تقویم ایرانی 

به نام روز ملی 
یوزپلنگ ثبت 

شد

9
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گزارش

زهرا کشوری
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گزارش

بیتا   میرعظیمی
خبرنگار

عکس: ایسنا  

راه و رسم دوست داشتن طبیعت و 
حیات وحش را به ایرانی ها آموخت و 
رفت. او برخلاف ماریتا، بچه یوزپلنگ 
بافقی که از چماق و سنگ روستاییانی 
در بافق به پردیسان پناهنده شده بود، 
نقش ویژه ای در عرصه اجتماعی ایران 
پیدا کرد. ماریتا قربانی تغذیه اشتباه در 
پارک پردیسان شد و در ۹ شهریور 1386 
جان باخت. روز مرگ او در تقویم ایرانی 

به نام روز ملی یوزپلنگ ثبت شد.

مرگ بر اثر بی تجربگی بود؟
چه کسی می داند علت دقیق مرگ 
پیروز چیست؟ آیا اگر ایران، مادر 
پیروز سزارین نمی شد و پسرها با 
زایمان طبیعی به دنیا می آمدند 
امروز سرنوشت دیگری برای آنها رقم 
می خورد؟ آیا همان سزارین باعث 
شد تا بچه ها با نارسایی دستگاه 
گوارش )و آنطور که در چند روز گذشته 
مشخص شد پیروز نارسایی حاد کلیوی 
داشت(، به دنیا بیایند؟ بابک باستانی، 
دامپزشک سازمان حفاظت محیط 
زیست ضمن اشاره به اینکه عملکرد 
کلیه »پیروز« هیچ گاه عملکرد مورد 
انتظار ما نبوده است، می گوید: این 
دفعه، سومین بار بود که کلیه »پیروز« 
دچار این مشکل شد. بدین جهت 
انتظار از کار افتادن کلیه و احتمال وقوع 
این اتفاق را همیشه داشتیم. سازمان 
حفاظت محیط زیست، سیاست اصلی 
را بر عدم اطلاع رسانی گذاشت مگر 
آن روزی که احساس می کرد کار از کار 
گذشته است. مثل پنج شنبه شب 
هفته گذشته که پس از دو بار انتقال 
پیروز به بیمارستان دامپزشکی مرکزی، 

بالاخره پردیسانی ها از وخامت حال 
پیروز خبر دادند. تا پیش از آن هیچ 
خبر نگران کننده ای از سمت پیروز 
شنیده نمی شد، حتی آن زمان که 
رسانه ها عکسی از پیروز با گردنبند 
الیزابت منتشر کردند و پرسیدند دلیل 
استفاده پماد آنتی همورویید چیست؟ 
سازمان حفاظت محیط زیست اعلام 
کرد حال پیروز خوب است و با توجه 
به یبوستی که از ابتدای تولد با آن 
درگیر است الیزابت به گردن او بسته 
شده است تا خودش را زخمی نکند. 
همچنان رسانه ها برای محیط زیست 
قابل اعتماد نبودند. برای مثال روزنامه 
ایران در تاریخ ۹ بهمن درخواست کرد 
تا شرایط تهیه گزارش توسط گروه 
زیست بوم ایجاد شود. این نامه به 
درخواست روابط عمومی سازمان 
حفاظت محیط زیست نوشته شد با 
وجود این هرگز پاسخی )چه منفی 
و چه مثبت( از پردیسان نگرفت. اما 
پنهانکاری برای چیست؟ پیروز به 
این دلیل به تهران آمد که شرایط 
مطلوبی نداشت و کارشناسان احتمال 
می دادند که  خیلی زود به سرنوشت 
دو برادرش دچار شود. آیا اگر وضعیت 
پیروز زودتر به گوش رسانه ها می رسید 
از رهگذر اطلاع رسانی ها، راهی برای 
نجات او پیدا نمی شد؟ چرا کارشناسان 
محیط زیست تا چند روز پیش متوجه 
نارسایی حاد کلیوی او نشدند؟ آیا 
پیروز هم مثل دو ببر سیبری)آموری( 
در پروژه تکثیر ببر مازندران، قربانی 
بی تجربگی کارشناسان شد. آیا بعد از 
1۲ سال همچنان تصمیم گیری ها بر 

پاشنه آزمون و خطا می چرخد؟

شکست پروژه احیای ببر مازندران
روزها سازمان  آن  بود؛   8۹ سال 
محیط زیست روسیه پایش را در یک 
کفش کرد دو پلنگ ایرانی را به این 
کشور ببرد تا برای المپیک زمستانی 
سوچی ۹8 آماده کند. آن طور که 
مرحوم »محمدباقر صدوق« معاون 
وقت محیط طبیعی پردیسان به 
خبرنگار ما گفته بود ایرانی ها هرگز 
به دنبال احیای ببر مازندران نبودند. 
زمانی که روس ها به دنبال پلنگ ایرانی 
می آیند، طرف ایرانی پیشنهادهای 
دیگری از جمله ایجاد فرصت تحصیلی 
برای دانشجویان ایرانی در روسیه را 
به آنها می دهد اما دو پلنگ وحشی 
از طبیعت ایران به روسیه رفت تا 
دو ببر روسی از یک باغ وحش به 
ایران بیاید. ببرها از فرودگاه یکسره 
به باغ وحش آمدند تا »ارم« به جهنم 
»ببرهای آموری« تبدیل شود. رئیس 
وقت باغ وحش ارم در یک خبررسانی 
عجیب و هیجانی اعلام کرد که ماده 
ببر باردار است و تا بارش را در ارم زمین 
نگذارد اجازه نمی دهد از باغ وحش 
خارج شود! خیلی زود معلوم شد باری 

برای زمین گذاشتن وجود ندارد!
»محمدجواد محمدی زاده« رئیس وقت 
سازمان محیط زیست، میان انتخاب 
میانکاله و سمسکنده به عنوان زیستگاه 
ببر مازندران در رفت و آمد بود که خبر 
رسید ببر نر به بیماری »مشمشه« مبتلا 

شده است.

ندانم کاری کارشناسان 
محیط زیست

پیش از آنکه دامپزشکان تشخیص 

دوستش داشتند؛ حتی عده ای 
برای سلامتی اش دعا و نذر هم 

کرده بودند.

ایران باردار نیست
در شرایطی که پیروز رنجور و خسته 
روی تخت بیمارستان دراز کشیده 
و با مرگ و زندگی دست و پنجه 
نرم می کرد، رئیس بیمارستان 
بارداری  ز  ا مرکزی  دامپزشکی 
مادرش »ایران« خبر داد. »امیر 
مرادی« که دیالیز را به علل مختلفی 

برای حیوان خطرناک دانسته است 
در یک اطلاع رسانی عجیب خبر از 
بارداری ایران مادر پیروز می دهد 
و می گوید:» از آنجا که مادرش 
نیز باردار است، از این رو امکان 
خونگیری از ایران نیز وجود ندارد؛ 
زیرا امکان دارد به حیوان شوک 
جدیدی وارد شود.« اما آیا واقعاً 
مادر پیروز باردار است؟ مگر دوره 
بارداری طی شده و یا سونوگرافی 
انجام شده که این خبر رسانه ای 
می شود ؟! آن هم درست زمانی که 

از مرگ پیروز زمان زیادی نگذشته 
است! ۹ بهمن ماه سال جاری بود 
که خبر جفت گیری فیروز و ایران 
رسانه ای شد. مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان سمنان با 
اعلام این خبر گفته بود که جفت 
بارداری »ایران«  گیری به معنی 
)مادر پیروز( نبوده و باید مراحل 
بعدی بارداری مانند »لانه گزینی« 
و »تشکیل جنین« و دیگر مراحل 
بارداری توسط کارشناسان بررسی 

! د شو
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بدهند ببر سیبری به بیماری مشترک 
انسان و حیوان یعنی »مشمشه« مبتلا 
شده، کارشناسان محیط زیست ببر 
مرده را تاکسیدرمی کرده بودند اما 
همین که فهمیدند مشمشه بین 
انسان و حیوان مشترک است، هم 
پوست تاکسیدرمی شده را معدوم 
کردند هم اعلام کردند حاضر نیستند 
به هیچ وجه به باغ وحش ارم نزدیک 
شوند. سؤالی که بی پاسخ ماند این 
بود: »چرا کارشناسان محیط زیست 
توان تشخیص این بیماری را نداشتند؟«

معمای مشمشه
 ابتلای ببر روسی به مشمشه هم برای 
همیشه یک معما ماند. مشمشه از 
گوشت الاغی که به ببرها داده شد، به 
آنها منتقل شد. مسئولان باغ وحش 
بدون توجه به منوی متنوع روس ها، 
برای ببرها، گوشت الاغ را جلوی ببرها 
گذاشته بودند. حیوان های زبان بسته 
سه روز مقاومت کرده بودند اما در 
نهایت پیروزی با گرسنگی بود. ببر ها 
گوشت الاغ را خوردند و به مشمشه 
مبتلا شدند. هنوز هم این معما واکاوی 
نشده که آیا ابتلای ببرها به مشمشه 
عمدی و توطئه بود یا سهوی. رئیس 
وقت باغ وحش ارم می گفت ۲5 سال 
است قوت غالب گربه سان های ارم 
گوشت الاغی است که از مرز و از 
سمت کرمانشاه به تهران می آید. 
او تا به آن روز هرگز شاهد چنین 
اتفاقی نبوده است. در نهایت نه تنها 
ببر مازندران احیا نشد، که مسئولان 
باغ وحش ارم مجبور شدند نزدیک 
به 14 گربه سان)شیر( باغ ارم را معدوم 
کنند تا بیماری مشمشه همه گیر نشود. 
»محمدجواد محمدی زاده« تا پیش از 

آنکه گوشت الاغ ، پرونده احیای ببر 
خزری را ببندند از احیای شیر ایرانی 
هم داد سخن  داد. برخلاف ببر منقرض 
شده خزری، شیر ایرانی را می توان در 
هند یافت. طرح احیای شیر ایرانی 
پیش از انقلاب هم روی میز مذاکره 
مسئولان وقت می رود اما هندی ها 
تنها در قبال گرفتن »یوز ایرانی« حاضر 
به دادن شیر ایرانی می شوند! مسأله ای 
که با مخالفت ایران در آن زمان روبه رو 
می شود. محمدجواد محمدی زاده 
تا پیش از شکست طرح احیای ببر 
خزری، به جد روی احیای شیر ایرانی 
مانور می داد. این اصرار کارشناسان 
بسیاری را نگران کرده بود. بسیاری 
می ترسیدند این هیاهو باعث شود تا 
ژن یوز ایرانی در قبال گرفتن شیر به 
هند برود. تجربه کارشناسی ایرانی ها 
در احیای گونه های منقرض شده قابل 
اتکا نبود. این موضوع در تبادل پلنگ 
ایرانی و ببر روسی خود را نشان داد. 
پلنگ های ایرانی تولید مثل کردند و 
ببر نر روسی مرد و ببر ماده هم برای 

همیشه به حاشیه رفت!

نگرانی برای ایران
حالا در پروژه تکثیر در اسارت یک 
مادر پسر از دست داده وجود دارد و 
دو توله مادر گم کرده! آیا باید نگران 
وضعیت ایران، آذر و توران بود؟ آیا 
پروژه تکثیر در اسارت _که می توانست 
با زنده ماندن سه پسر ایران به یکی از 
موفق ترین پروژه های احیا در جهان 
تبدیل شود_ باز هم بر اثر اشتباه های 
کارشناسی، از ذخیره ژنی یوزپلنگ های 
آسیایی قربانی خواهد گرفت؟ یا نه 
مرگ »پیروز« راه اشتباه و خطا را در 

ادامه این پروژه خواهد بست؟

جفت گیری موفق
کل  یر مد  » ی هر ظا معلی  ا بهر «
استان  زیست  محیط  حفاظت 
سمنان حالا هم اعلام زودهنگام 
بارداری مادر پیروز را اظهارنظری 
به »ایران«  غیرعلمی دانسته و 
می گوید: چنانچه خبری از بارداری 
اساس  بر  شده  منتشر  ایران 
احتمالات و با فرض بارداری این 
یوزپلنگ انجام شده است! این 
در حالی است که به لحاظ علمی 
نمی توان هیچ اظهارنظر زودهنگامی 
درباره بارداری این یوز ماده داشت.

طبق گفته این مقام مسئول، 
علی رغم تمام هم و غم مردم ایران 
و سیاه نمایی ها برای اداره محیط 
زیست استان سمنان، جفت گیری 
موفق یوز ماده ایران در سایت 
تکثیر توران به ثبت رسیده است. 
امیدآفرین ترین  و  بهترین  ین  ا
خبر به مردم ایران و تنوع زیستی 
حیات وحش است. جفت گیری 
که کاملاً موفق و مؤثر بوده و با 
طی مراحل علمی، به طور قطعی 
اعلام خواهد شد. البته باید تأکید 
کرد که احتمال بارداری ایران بسیار 

زیاد است.
او بیان قطعی بارداری ایران را منوط 
به طی مراحل علمی و بررسی 

وضعیت و شرایط موجود و حتی 
وضعیت حیوان دانسته و تأکید 
می کند: واقعیت این است که ما 
با یک دام اهلی مواجه نبوده و با 
حیات وحش بسیار نادر طرف 
موجود،  شرایط  لذا  هستیم. 
وضعیت گونه، استرس ها و ...، گروه 
متخصصین را به این نتیجه رسانده 
که برای تأیید تشخیص بارداری این 
حیوان، باید مراحلی نظیر بیهوشی 

و سونوگرافی انجام شود.
طبق گفته مدیرکل حفاظت محیط 
زیست استان سمنان، 5۰ روز بعد از 
جفت گیری، اگر شرایط و وضعیت 
گونه مناسب باشد، سونوگرافی 
انجام شده و در صورت تأیید این 
خبر خوب به مردم اطلاع داده 
خواهد شد. چنانچه شرایط مهیا 
نباشد، سونوگرافی انجام نشده و 
باید منتظر آینده ماند. همانند 
پارسال که بعد از جفت گیری ایران 
و فیروز، سونوگرافی انجام نشده 
و تا زمان زایمان منتظر ماندیم. 
در هر صورت باید تأکید کرد که 
جفت گیری ایران و فیروز به صورت 
موفق انجام شده و احتمال بارداری 
زیاد است؛ اما اعلام قطعی آن 
نیازمند طی کردن مراحل علمی و 

انجام سونوگرافی است.


